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ÚVODNÍK 
 
Je to tu znovu, tedy Vánoce a Nový rok. Paní Zima přebrala před několika dny, jako každo-
ročně, vládu nad krajem a pro nás turisty připravila další proměnu krajiny, do které se rádi 
vydáváme. A to je čas na bilancování nejen ve svém osobním životě. Také bychom měli 
zavzpomínat na to, co jsme v tomto roce zažili a čeho jsme dosáhli, i na to, co se nám ne-
povedlo, a pokusit se to v příštím roce napravit.   
Pokud jde o dění v naší Oblasti v uplynulém roce, můžeme ho hodnotit vcelku optimisticky. 
Odbory pořádaly akce pro veřejnost, které se setkávaliy s kladnou odezvou našich spoluob-
čanů a i přes někdy nízkou účast na našich akcích můžeme je hodnotit kladně. Ve značení 
turistických tras jsme také splnili vše, co jsme si naplánovali a předsevzali.   

Také my ve Zpravodaji se snažíme bilancovat. V letošním roce jsme se zaměřili na zajímavé 
lokality v naší Oblasti a rádi bychom uvítali i vaše podněty na některá zajímavá místa ve 
vašem okolí, které bychom mohli uvést v dalších číslech.        
Přejeme Vám v tomto období vánočních svátků a dnů volna dny plné klidu a pohody při 
posezení s rodinou a přáteli, při vycházkách do zimní přírody třeba i s tou rodinou turistickou. 
Neseďme tedy doma a vyrazme s rodinami a přáteli do kouzelné zimní přírody a zaposlou-
chejme se do křupání sněhu pod nohama nebo do šustění běžek po upravených stopách na 
turistických trasách po naší nádherné přírodě. 
K tomu všemu bych vám všem chtěl popřát za sebe i za celý kolektiv Zpravodaje pevné 
zdraví, mnoho štěstí, šťastnou ruku při výběru navštěvovaných akcí a lokalit, mnoho našla-
paných kilometrů bez úrazu a s dobrou partou. Snažme se při tom navštěvovat akce pořá-
dané našimi kolegy a kamarády z ostatních odborů a oddílů a věřme při tom, že i oni také 
navštíví námi pořádané turistické akce. A na prahu nadcházejícího roku 2024 vám ještě přeji 
mnoho osobních úspěchů, stálé zdraví, skvělou kondici a nepřeberné množství zážitků v tu-
ristice po celý rok. 

Text a foto Jarda Kachlík, redaktor Zpravodaje 

 
 

 



 

 

ZPRÁVY Z KRAJE 

 
Výběr z jednání výboru Oblasti KČT Královéhradeckého kraje 

 
Informace z ústředí KČT 
Pro zvýšení společenské prestiže je nutné se prezentovat v médiích, tisku a zveřejňovat 
akce pro veřejnost. Časopis Turista nyní vydává ústředí KČT a zodpovědná redaktorka je 
M.Titzlová. Touto změnou vzniká větší prostor pro články z činnosti odborů a zajímavých 
akcí. Budou vítané články a prezentace akcí, které zasílejte na adresu p.Cabalky  
cabalka@kct.cz. Členové zaplatí za roční předplatné 540,- Kč a ostatní 650,- Kč.  
Stav našich klubových chat – na Dobrošově a na Zvičině. Je zajištěn projektant, který 
připraví rozpis nutných oprav. Chata na Zvičině je v žalostném stavu a bude vyžadovat velké 
náklady. O opravu má zájem obec Třebihošť a ústředí bude s obcí jednat o spolupráci. 
Na začátku roku se uskuteční akce Novoroční čtyřlístek spojený se sbírkou pro výstavbu 
vozíčkářských stezek a dalších projektů pro invalidy. V naší oblasti akce proběhne 6.1.2024 
v Novém Městě nad Metují. Informace na www.kct-novemestonm.wz.cz. Dalším novým 
pořadatelem akce též 6.1.2024 je odbor KČT Hořice při akci Zimní přejezd a přechod Zvičiny. 
Informace na http://kcthorice.wz.cz. 
V letošním roce každý člen po zaplacení členského příspěvku, pokud má v evidenci 
uvedenou e-mailovou adresu, obdrží odkaz na stažení E-průkazu do mobilu. 
 

100. výročí otevření Jiráskovy chaty na Dobrošově 

Dle informace p. Rohulána, předsedy odboru Náchod, bylo vydáno na 800 vstupenek. Dobře 
byla hodnocená kulturní část akce, ale nedostatek byl v části turistické, nebyl součástí takto 
významné akce pamětní list a pro členy KČT nebyla poskytnutá sleva. Odbor Náchod nechal 
vyrobit 200 kusů pamětních hrníčků s popisem historie chaty, které byly v prodeji ve stánku 
odboru za cenu 250,- Kč. Dle informace bylo prodáno pouhých 11 kusů. Oblastní výbor KČT 
na výrobu hrníčků poskytl půjčku ve výši 42 tis. Kč. Dále oblastní výbor odsouhlasil dotaci 
na akci ve výši 5 000,- Kč.  
 
Příprava akce ke 100. výročí otevření Turistické chaty Prachov 

Oslava 100. výročí otevření turistické chaty Prachov se uskuteční dne 18. 5. 2024 a 
organizační část zajistí výbor Oblasti KČT KHK v časovém rozmezí 10,00 – 15,00 hodin. 
Akce bude vedena dle turistických zvyklostí - hvězdicový pochod na chatu, kde bude v 
určený čas krátké připomenutí historie chaty. Každý účastník obdrží za symbolické startovné 
diplom s pamětním razítkem a možnost zakoupení vizitky. Občerstvení bude zajištěno na 
chatě.  
 
Značení 
Značkaři v rámci své činnosti provádějí na 
zakázky značení naučných stezek a další 
značení. Finanční částky jdoucí na tuto činnost 
do účetnictví Oblasti požadují oddělit tyto 
finance od financí Oblasti. Značkaři tyto 
prostředky využívají k různým opravám 
značených cest, dalším opravám atd. Zástupci 
značkařů z naší Oblasti se zúčastnili 
výjezdního zasedání na Oravě, kde bylo 
jednáno o společném příhraničním značení 
ČR, PLR a SR. Od roku 2024 naši značkaři přebírají značení v Krkonoších od KRNAPu.  

mailto:cabalka@kct.cz
http://www.kct-novemestonm.wz.cz/


 

 

 
Příprava oblastního výletu pro členy 

Oblastní výbor jako každý rok připravuje pro členy naší Oblasti KHK akci, která se uskuteční 
13. 6. 2024 s názvem Ze Sionu do Kutné Hory. Trasa nenáročná 8 – 12 km. Poplatek je 200,- 
Kč a vstupné do různých objektů si hradí každý sám. Akce je finančně podporovaná z 
rozpočtu Oblasti a částečně z dotace od Ústředí. 
Pro informaci uvádíme výši dotací z oblastního rozpočtu: 
Toulovcovy maštale oblast dotovala částkou 19 500,- Kč – doplatek za každého 
účastníka činil 100,- Kč. 
Pernštejn oblast dotovala částkou 43 400,- Kč – doplatek na každého účastníka činil 
200,- Kč. 
 
Různé   
Natáčení relace Cesta Českem v Žacléři se uskutečnilo 1.9.2023 a bude uveřejněno v 
televizi v příštím roce. 
Oblastní konference KČT KHK bude 24. 2. 2024 na tradičním místě v Holohlavech od 10:00 
hodin. Odbory volí jednoho delegáta na 50 členů odboru. 
Výbor oblasti vzal na vědomí informaci o zrušení odboru KČT Hostinné. 
Naše oblast má zřízenou webovou stránku www.kct-kho.cz a vedením této stránky je 
pověřená p. Libuše Švecová - liba.svecova@gmail.com a libuse.svecova@tiscali.cz. 

D. Jágrová, sekretář oblasti, redakčně upraveno 

 
 

 
V Královéhradeckém kraji určitě nezabloudíte 

 
Turisté u nás nezabloudí proto, že v našem kraji máme hus-
tou síť turistických značených tras, a to jak pro pěší turisty, 
tak pro cyklisty. Značkaři v Královéhradeckém kraji udržují 
3216 km pěších tras, 833 km pásových cyklotras a také 14 
km tras pro vozíčkáře v hradeckých lesích. Udržujeme 451 
ks směrovníků a 161 stojanů a rámů turistických vývěsních 
map. Novým trendem je postupné nahrazování ocelových 
nosných prvků, které se natíraly žlutou barvou, směrovníky 
a stojany pozinkovanými, které nevyžadují údržbu.  
Rok 2023 pro nás znamenal rozšíření sítě pásových cyklot-
ras o dalších 300 km. V předchozích 3 letech značkaři znač-
kařského obvodu Trutnov prováděli obnovu pásových cyk-
lotras v Krkonoších jako značení na zakázku a KČT tuto 
práci Správě KRNAP fakturoval. Letos došlo k dohodě mezi 
KČT a KRNAP o převzetí těchto cyklotras do správy KČT. 
Stejně jako u pěších tras budeme i u pásových cyklotras pro-
vádět obnovu a objednávat a instalovat směrovky. Správa 

KRNAP bude i nadále stavět nosné prvky, tedy dřevěné směrovníky. Vývěsní mapy po Kr-
konoších nejsou v majetku KČT, tedy není ani v naší péči výměna těch už nečitelných či 
jinak poničených map. 
Je jasné, že tak finančně náročná činnost nemůže být financována pouze z příspěvků nás 
turistů. Obnova značených tras je financována z dotace poskytnuté Královéhradeckým kra-
jem. V letošním roce to bylo 700 000 Kč. Z této částky je ale financována i kontrola a opravy 
silničních cyklotras, o nichž se jinak v tomto článku nezmiňuji. Na objednávky veškerého 



 

 

materiálu, výrobu směrovek, školení a aktivy značkařů je poskytnuta dotace Ministerstvem 
pro místní rozvoj. 
Také sponzorské tabulky Lesů České republiky nevyvěšujeme zadarmo, ale od Lesů České 
republiky dostává Klub turistů sponzorský dar, který rozhodně není zanedbatelný. V letošním 
roce získal Klub dalšího významného sponzora, a to jsou velké české firmy Regiojet a Ko-
fola. Jistě jste si v letošním roce při svých výletech a procházkách všimli nových tabulek pod 
směrovkami ve stylu turistické značky ve tvaru srdce a nápisem Stezky z lásky. A to je právě 
nový počin těchto dvou firem, které nejenže sponzorují KČT finančním sponzorským darem, 
ale v součinnosti s KČT organizují akce dobrovolníků na zajištění průchodnosti značených 
tras, opravy drobných lávek, stavby povalových chodníků na podmáčených úsecích tras atd. 
Lesy České republiky, Regiojet a Kofola sponzorují značení turistických tras 
v celorepublikovém rozsahu. V rozsahu Královéhradeckého kraje se nám podařilo získat 
další sponzory turistického značení. Je to Benediktinská hospodářská správa, která vlastní 
rozsáhlé lesy na Broumovsku a Policku, a Lesní hospodářství Kolowratovy Lesy, které 
vlastní lesy v Orlických horách. Dalším zdrojem financování jsou sponzorské dary několika 
dalších soukromých firem. 
Ve značení turistických tras se snažíme vést trasy po stezkách a cestách s měkčím povr-
chem, mimo silnice s automobilovým provozem a tak mnohdy tam, kde je to možné, dochází 
k překládání těchto úseků vedoucích po silnicích na polní nebo lesní cesty a pěšiny 
Územím Královéhradeckého kraje po našich značených trasách prochází také několik dál-
kových tras zřízených v posledních letech. Naším krajem prochází církevní Svatojakubská 
cesta, po které jdou poutníci až do španělského Santiga de Compostela. Po hranicích 
s Polskem prochází naším krajem Hřebenovka, trasa, která má vzpomenout na prvorepub-
likovou trasu Hřebenovka. Nově se KČT podílí na populárním projektu Stezka Českem, dál-
kové trase spojující nejzápadnější a nejvýchodnější bod republiky. 
Pro zlepšení kvality značených tras uvítáme součinnost celé turistické veřejnosti. Na inter-
netu je web www.turistickeznaceni.cz, kde bychom uvítali, aby turista, který zjistí při svém 
výletu neprůchodnost cesty, poškozené směrovky atd. po návratu domů nahlásil tuto závadu 
na tento web. A to nejenom z výletů po Královéhradeckém kraji, ale po celé republice. Nikdy 
se nestane, že by takové hlášení zapadlo. Vždy se takové oznámení o závadě dostane 
k místně příslušné značkařské složce, která zařídí nápravu. 
I když v současné době nemáme v žádném ze 6 značkařských obvodů nedostatek značkařů, 
tak vždy ve svých řadách uvítáme nové zájemce z turistických odborů. 

Text a foto Josef Simon, předseda Krajské komise značení 
 
 
 

ZAJÍMAVÁ MÍSTA NAŠEHO KRAJE 

 
Hradec Králové 

 
Město Hradec Králové, přirozená krajská metropole, se nachází pouhých sto kilometrů vý-
chodně od Prahy. Statisícové město plné zeleně leží na soutoku řek Labe a Orlice. Bohatá 
historie města sahá hluboko do minulosti. První zmínka o Hradci (hrad Hradec) je ve falzu 
zakládací listiny opatovického kláštera, která má být sepsána roku 1073, ve skutečnosti lis-
tina vznikla až o téměř 100 let později a nemůže být prostým opisem starší listiny (neboť v 
listině jmenovaný král Vratislav II. byl korunován až více než deset let později). K roku 1091 
pak hrad Hradec uvádí Kosmova kronika česká, sepsaná v letech 1119 až 1125. K roku 
1225 se poprvé v písemné listině (smlouvě) připomíná město (civitas) Hradec, nikoliv s pří-
vlastkem Králové, který se objevuje až od 14. století. Tato písemná listina z roku 1225 je 



 

 

prvním nezpochybnitelným pramenným dokladem o existenci města. Ve středověku byl Hra-
dec Králové věnným městem českých královen, zalíbení v něm nalezly především Eliška 
Rejčka a Eliška Pomořanská. Od 14. století se stalo město s kompaktním renesančním his-
torickým jádrem přirozeným, vojensky a politicky vlivným centrem regionu s vysokou úrovní 
vzdělanosti a kultury. 
Město pod Bílou věží, jednou z nejvýraznějších dominant východočeské metropole, se pyšní 
i dalšími gotickými, renesančními a barokními stavbami (G. Santini, C. Lurago). Moderní 
česká architektura v duchu secese a funkcionalismu je dílem světově proslulých architektů 
profesora Jana Kotěry a jeho žáka Josefa Gočára, jehož pozoruhodná urbanistická kon-
cepce vzbuzuje dodnes obdiv a byla inspirací pro několik dalších generací architektů. Stala 
se podnětem k tomu, že Hradec Králové je nazýván „Salónem republiky“. Hradec Králové je 
důležitým dopravním uzlem, sídlem mnoha úřadů, státních institucí, bank a významných 
průmyslových podniků. S městem je spjata i existence 3 vysokých škol, které každoročně 
poskytují tisícům studentů příležitost ke vzdělání v řadě oborů. Studenti život ve městě obo-
hacují o mnoho kulturních projektů a aktivit. 
Na královéhradeckém kulturním dění se významně podílí také jedno z nejlepších regionál-
ních činoherních divadel v republice, Klicperovo divadlo. Uměleckou institucí světové úrovně 
představuje loutkové Divadlo Drak. Ve městě je také Filharmonie, která uvádí týdně několik 
koncertů. Muzeum východních Čech zaujme už samotnou budovou se skvělou secesní ar-
chitekturou Jana Kotěry. Galerie moderního umění je zaměřená na české výtvarné umění 
19. a 20. století. V Kongresovém centru Aldis se pořádají atraktivní programy, kulturní a 
společenské akce včetně setkávání odborníků. Hradec Králové zde ročně pořádá desítky 
mezinárodních kongresů a sympozií. Ve městě lze najít hotely evropského standardu, obří 
akvárium a mnoho dalších kulturních institucí. 
Hradec Králové je také významným sportovním střediskem s plaveckým bazénem, měst-
skými lázněmi, krytou halou zimního stadionu, fotbalovými stadiony, koupalištěm, ke kte-
rému patří i autokemp, a celou řadou dalších zařízení. Hradec Králové je charakteristický 
tím, že nemá výrazně průmyslové zóny. Paleta klasických průmyslových oborů je zastou-
pena převážně středními a menšími podniky. 
 

Procházky městem 

 

Historické město 
Trasa po historickém městě v délce 2,5 km trvá vycházkovou chůzí přes 1,5 hodiny. 
První z celkem 13 zastavení naleznete před Turistickým informačním centrem na Velkém 
náměstí poblíž Katedrály sv. Ducha. 
Při procházce starým městem a jeho romantickými zákoutími poznáte to nejlepší z gotiky, 
renesance a baroka. 



 

 

 
Po hradeckých parcích a sadech 
Symbolem urbanistického uspořádání města Hradce Králové je schéma regulačního plánu 
architekta Josefa Gočára (1880-1945) z let 1926-28 s charakteristickým prolínáním zelených 

klínů do zástavby. 
V této době již 
byla většina 
městských parků 
založena. Užijte 
si pohodu a krásy 
přírody přímo v 
centru města! 
 

Po hradeckých věžích a věžičkách 
Věže a věžičky představují výrazné do-
minanty města i jednotlivých objektů. 
Věže, které nepatřily církvi a jednotli-
vým kostelům, byly většinou v majetku 
obce. V minulosti sloužily k různým úče-
lům. Zapátrejte v jejich historii, některé 
z nich Vás odmění neopakovatelným pohledem na krásy města z ptačí perspektivy. 
Královéhradecká dominanta Bílá věž v sobě skrývá nejen možnost krásného výhledu na 
město a velkou část východních Čech, je to také ochránkyně třetího největšího znovu v re-
publice - zhruba osmitunového Augustinu.  Ten je rozezníván lidskou silou - zvoníky - při 
významných dnech a církevních a státních svátcích.   
 

Historické stavby 
 
Schodiště Bono publico a přilehlé historické terasy 
Nejznámější pěší spojka na staré město - kla-
sicistní schodiště Bono publico - prošlo v ne-
dávné době rozsáhlou rekonstrukcí a od té 
doby se právem řadí mezi nejkrásnější objekty 
ve městě. Bohatě osvícené schodiště s impo-
zantní vstupní branou je od té doby navíc do-
plněno o možnost pustit si k průchodu hudební 
doprovod v podobě skladeb českých mistrů od 
hradecké filharmonie. 
 
Měšťanské domy na Velkém a Malém náměstí 

Měšťanské domy na Velkém a Malém náměstí 
a v přilehlých uličkách jsou převážně renesanč-
ního a barokního původu. Zřejmě nejkrásnější 
barokní dům ve městě je dům čp. 34 zvaný 
Špulákův dům. Původně byl vystavěn v gotic-
kém slohu. V druhé polovině 16. století byl 
upraven renesančně, o sto let později barokně. 

Původně jednopatrový dům byl do dnešní podoby přestavěn podle návrhu Františka Ker-
mera roku 1750, kdy byl výstavbou věže dům zvýšen o jedno patro. V prvním patře je na 
kamenných krakorcích umístěn balkón s barokní mříží a sochou těhotné Panny Marie. Uvnitř 
domu je raně barokní sál z druhé poloviny 17. století sklenutý klášterní klenbou s lunetami a 



 

 

štukovými zrcadly. Pravou část objektu tvoří klenutý průchod vzniklý překlenutím uličky mezi 
domy, která spojuje náměstí se schodištěm Bono Publico. V 16. století sloužil dům jako sbo-
rovna Českých bratří, jedním z dalších majitelů byl voskař Jan Špulák, po kterém se dům 
začal nazývat. Stojí na základech gotických domů, ze kterých se zachovaly některé sklepy. 
Následně byly renesančně přestavěny, o čemž svědčí stavební dispozice domů a štít domu 
čp. 47. Dnešní podobu fasád přinesly až barokní úpravy, provedené kolem roku 1725 prav-
děpodobně podle návrhu Jana Santiniho. 
 

Klicperovo divadlo 
Novorenesanční budova s klasicistními prvky 
od architekta Viktora Weinhengsta byla zbudo-
vaná v letech 1884-85. Společně s ostatními 
přilehlými budovami sloužící divadlu vytváří 
krásný divadelní areál. 

 
Labská vodní elektrárna Hučák 
Nejen technicky, ale i umělecky je zajímavá se-
cesní stavba parní vodní elektrárny na Labi z 
r.1909 s turbínovou stanicí pro hydroelek-
trárnu, novým mostem a jezem, zvaným „Hu-
čák“. Možné jsou prohlídky dodnes funkčního 
ojedinělého komplexu. Info na 
www.cez.cz/cs/o-cez/infocentra/hucak-
136625. 
 
Muzeum východních Čech 

Počátky muzea v Hradci Králové spadají do 
roku 1880, kdy bylo založeno městské mu-
zeum. Poprvé byly sbírky otevřeny veřejnosti 1. 
února 1885 v kapli sv. Václava v domě čp. 33 
na Žižkově (dnes Velkém) náměstí. 
Secesní výstavní budova na Eliščině nábřeží, 
postavená v letech 1909 až 1913 architektem 
Janem Kotěrou, byla roku 1995 prohlášena ná-
rodní kulturní památkou.  

 
Stará radnice 
Radnice se poprvé připomíná v roce 1418, v 
roce 1540 byla rozšířena a roku 1588 opra-
vena. V roce 1696 byla postavena dřevěná věž 
s hodinami, kterou v roce 1787 nahradily dvě 
malé věže pořízené z peněz získaných prode-
jem Slezské brány. V letech 1850-52 byla 
přední část radnice přestavěna ve stylu pozd-
ního empíru podle plánu architekta K. Wittmanna pro účely soudu a byla zvýšena o druhé 
patro. Po 2. světové válce budova postupně chátrala. V letech 1994-1996 byla kompletně 
restaurována. Na nádvoří je do zdí zasazeno pět kamenných desek. Nejstarší z nich pochází 
z roku 1520 a je na ní vytesán v jednom štítu lev, ve druhém G a pod nimi malý štít s nůžkami 
a písmeny J.K., což jsou iniciály jména měšťana soukeníka Jana Kropáče. 
 

Naučné stezky a kemp 



 

 

 
Planetární a galaktická stezka 
Stezky začínají na Novém Hradci Králové u bu-
dovy hvězdárny. Využijete-li městskou hro-
madnou dopravu, nasedněte na trolejbus č. 1 
a vystupte na zastávce Kluky planetárium. Obě 
stezky připravila Hvězdárna a planetárium v 
Hradci Králové ve spolupráci s Astronomickou 
společností v Hradci Králové. 
 
Stezky v městských lesích 

Městské lesy nabízejí naučné a pohád-
kové stezky, trasy různé náročnosti pro 
cyklisty, in-line bruslaře, sportovce a tu-
risty, případně i jezdce na koni, altány, 
lavičky a stolky pro chvíle odpočinku, 
veřejná ohniště pro grilovací siestu, v 
zimě pak trasy pro běžkaře. Stezky vy-

tvořila společnost Městské lesy Hradec Králové a.s. 
 
Kemp Stříbrný rybník 
Recepce: 607 135 822 
Správce kempu: 722 702 288 
Relax, pohodu, klidný odpočinek, ale také akti-
vitu, sport i adrenalin. To všechno můžete zažít 
v Kempu Stříbrný rybník. Ideální poloha kempu 
v těsné blízkosti hradeckých městských lesů 
vám nabídne možnost nejen se slunit na pí-
sečné pláži nebo dovádět na vodní hladině 
Stříbrného rybníku, ale poskytne i daleko akč-
nější alternativy. 
Až vás přestane bavit lenošení, tak můžete na 
kole nebo in-line bruslích vyrazit pořádně pro-
táhnout své tělo po okruzích v městských le-
sích nebo s trekingovými holemi příjemnou procházkou lesem projít naučné stezky a zastavit 
se u výběhů se zvěří. Adrenalin do žil si můžete přímo v kempu „napumpovat“ při laser game 
nebo archery game, kde můžete vyzkoušet boj s moderními i historickými zbraněmi. Mysl 
pak můžete zklidnit u vody při rybaření nebo v lese, kam se můžete vypravit sbírat borůvky 
či houby.  

S využitím různých webových stránek M. Vořechovský 

 

STŘÍPKY Z ODBORŮ 

KČT Náchod 
 

Oslavy 100 let od dokončení Jiráskovy chaty na Dobrošově. 



 

 

Stejně jako před sto lety se počasí vydařilo a 
přítomní, bylo jich celkem i s hosty kolem sedmi 
set, si užívali překrásných výhledů z věže roz-
hledny. Hlavní program se konal před chatou. 
Přijeli přední představitelé z ústředí, oblasti 
i odborů Klubu českých turistů: předseda KČT 
RNDr. Jiří Homolka, místopředseda KČT Zde-
něk Cabalka, generální sekretářka Michaela 
Novotná, předseda Ústřední kontrolní komise 
KČT Ján Babnič, členka vedení KČT a před-
sedkyně jihomoravské oblasti Ing. Hana Slabá-
ková, předsedkyně liberecké oblasti Zdenka 
Prokůpková a další. Oblastní výbor Králo-

véhradeckého kraje zastupoval její předseda Luboš Hoška spolu s dalšími členy výboru. 
Slavnost se konala pod záštitou prezidenta ČR Petra Pavla, který se v týž den účastnil sva-
továclavských oslav ve Staré Boleslavi. Za-
stoupila ho manželka, paní Eva Pavlová, která 
se ochotně v průběhu oslav s úsměvem fotila 
s každým, kdo ji o to požádal, a také spolu 
s dalšími přítomnými zasadila památeční lípu. 
Přijel hejtman KH kraje Martin Červíček, sta-
vaři a architekti podílející se na rekonstrukcích 
chaty: Ing. Petr Tuček, Ing. arch. Milan Weiner, 
Ing. Vlastimil Šubrt, dále byla přítomna bývalá 
náchodská starostka Zdeňka Horníková.  Ne-
chyběli samozřejmě ani současní zástupci ve-
dení města Náchoda v čele s místostarostou 
Ing. Janem Čtvrtečkou, které doprovázel ne-
dávno vyznamenaný profesor Aleš Fetters. Nejdůležitějšími osobami celé slavnosti byli její 
organizátoři v čele s předsedou náchodského odboru KČT, nenápadným Ing. Jaroslavem 
Rohulánem, dále Zdeňkem Šolcem, rodinnými příslušníky a dalšími členy náchodského od-
boru, kteří věnovali přípravám a organizaci slavnosti řadu měsíců. V zářijovém Náchodském 
zpravodaji vyšel dlouhý článek Ing. Rohulána o historii chaty. Kulturní program zahájil pě-
vecký sbor Hron a vystoupili sólisté ZUŠ Náchod se svou mentorkou Radkou Jiřičkovou. 
Členové spolku SPONA ze Suchého Dolu si speciálně pro tuto oslavu připravili scénku Ge-
niové na Dobrošově. V cimrmanovském duchu nejprve vystoupily „vědkyně“, aby se podělily 
o výsledky svého bádání týkajícího se vztahu Járy Cimrmana k Aloisu Jiráskovi a Dušanu 
Jurkovičovi. Při rozboru díla Proti všem zazněla mj. stále aktuální věta: Kdykoli se Češi zba-

vili vnějšího nepřítele, začali ho hledat uv-
nitř. Ve scénce, zobrazující jak také mohlo vy-
padat vyhodnocení architektonické soutěže na 
stavbu Jiráskovy chaty, se porotci vyjadřovali 
ke dvěma návrhům – Jurkovičovu a Járovic-
kého z Liptákova. Ten druhý zcela odmítli se 
slovy: Extravagance, to je určitě Jára 
Cimrman. Ať si tu svoji chobotnici postaví ně-
kde jinde, třeba v Praze, tam se to ztratí (na-
rážka na novodobý projekt architekta Kaplic-
kého). A jak představili slavnost pokládání zá-
kladního kamene z roku 1921? Jelikož prý „byl 
v Liptákově objeven její němý filmový záznam, 
novináři k němu namluvili komentář,“ a tak se 



 

 

herci stali mluvčími jen obrazem. Vše bylo dovršeno „nájezdy na základní kámen.“ Poklepali 
na něj tehdejší starosta města, dále Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, Alois Jirásek, od něhož 
„převzal palicu“ Tomáš Garrigue Masaryk. A Jára Cimrman byl přece jen přítomen – věnoval 
kladívko se svým monogramem. Nadšenci z tohoto spolku bavili Náchoďany již v minulých 
letech: v roce 2017 v Muzeu Náchodska a 2018 při oslavách vzniku republiky. Snad nejslav-
nostnější byla chvíle, kdy paní Jiřičková z vrcholku věže rozhledny zpívala českou hymnu. 
Nádherně ozvučený zpěv se rozprostíral na všechny strany, lidé pozvedali hlavy, občas i se 
slzami v očích. Zábava pokračovala vyhodnocením dobových kostýmů převážně z 20. let 
minulého století a vystoupením jarmareční skupiny Nešlapeto. Moderátorem oslav byl člen 
náchodských ochotníků Pavel Rys. O dobrou věc se zasloužili členové náchodského spolku 
AMAG, kteří dali do dražby čtyři díla svých členů – Michala Burgeta, Evy Jiráskové a Hany 
Koblížkové-Šálové, zobrazující dobrošovskou chatu. Výtěžek šel na další její opravy. Podě-
kování patří městu Náchod a dalším sponzorům. Podle slov těch nejpovolanějších existuje 
v celé republice 400 odborů KČT, v nichž je téměř 30 tisíc členů. Ale ubývají, tak popřejme 
této cenné a krásné zájmové činnosti, aby novými nápady přilákala více mladých lidí, a cel-
kově nový vzestup.                    

Text Alena Čtvrtečková, kronikářka města Náchoda, foto KČT Náchod 

 
 

KČT Hořice 
 

Pozvánka 
Dovoluji si Vás pozvat na naši nadcházející sportovně – turistickou akci ZIMNÍ PŘEJEZD – 
PŘECHOD ZVIČINY. Událost se koná dne 6. 1. 2024, registračním průchozím místem je 
Raisova chata na Zvičině v čase 10:00 – 14:00 hod, kdy se účastník může zaregistrovat, 
zaplatit vstupní poplatek 40 Kč a obdrží diplom, krásný kovový odznak a poukaz na gulášo-
vou polévku v místní restauraci. Událost a tipy na okolní výlety, horké zprávy I aktuality sle-
dujte přímo na FB události akce - https://1url.cz/6uhDV  
Samozřejmostí budou razítka do sešitu, usměvaví lidé při registracích a nově budeme v 
rámci spolupráce s redakcí časopisu Pod Zvičinou nabízet v místě kontroly některá jejich 
čísla k prohlédnutí/prodeji. Start i cíl cesty záleží na Vás a na Vašich schopnostech. V pří-
padě nedostatku sněhu bude akce pěší/cyklo. Horkou novinkou je fakt, že se tento 43. 

ročník – Memoriál Petra Holveka zapojuje do akce NO-
VOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK. Stáváme se tak jedním ze 75 
odborů v celé naší krásné vlasti, v jejichž repertoáru se ob-
jeví možnost zapojit se do finanční sbírky na pomoc hendi-
kepovaným sportovcům při výstavbě vozíčkářských turis-
tických tras nebo bezbariérové úpravě chat pro Klub čes-
kých turistů. Po zapalacení dobrovolného příspěvku min. 
30 Kč získáte kromě krásného pocitu z dobrého skutku na 
nový rok i kalendář a nálepku. PŘIJĎTE POBEJT! 
Pro odvážlivce je připraveno už 27. ZIMNÍ TÁBOŘENÍ NA 
ZVIČINĚ - Memoriál Milana Poláka - pátek 5. 1. - neděle 
7. 1. 2024. Pro více informací vyhledejte KONTAKT: pan 
Vladimír Sluka, mobil: 774 504 267, vl.sluka@seznam.cz  
Pro více informací: e-mail: turistacekhorice@seznam.cz, 
https://www.facebook.com/turistacekhorice/, kontakt: T. 
Sůva - 736 282 402 

Tomáš Sůva, KČT Hořice 

 



 

 

 
KČT Česká Skalice 

 
100 let chaty na Dobrošově 

 
Ve čtvrtek 28. září 2023 jsme se vypravili na 
oslavu 100 let Jiráskovy chaty na Dobrošově. 
Už ve vlaku se potkáváme se skupinou turistek 
z Chlumce nad Cidlinou. Z nádraží vyrážíme po 
červené turistické značce kolem pivovaru, 
Montací a přes osadu Amerika na Dobrošov. 
Trocha zdržení je u vstupu do areálu, před 
pokladnou se vytvořila fronta čekajících. 
Dostáváme žlutou kontrolní pásku na ruku a 
pamětní medaili. Účastníci si mohli zakoupit i 
hrneček s obrázkem chaty a textem ke 100. 
výročí a finančně přispět na opravy chaty. 

Na začátku bylo dost času a tak jsme zamířili na rozhlednu – vstup byl zdarma v rámci 
vstupného. Výstup měli organizátoři dobře zvládnutý. Každý dostal číslo, takže na věži mohl 
být jen určitý počet lidí. Vrchol rozhledny byl osazen novými zajímavými informačními panely. 
Jejich realizaci zajišťoval Ing. Jaroslav Rohulán, předseda náchodského odboru, a na 
pořízení se finančně podílela CK HOŠKA TOUR. Výhledy a panoramata byly dnes super a 
my jsme si je náležitě užívali. 
Akce se konala pod záštitou prezidenta České republiky Petra Pavla. Bohužel prezident 
nepřijel, ale Dobrošov navštívila první dáma Eva Pavlová. 
Ze zdravostních důvodů se nemohl zúčastnit emeritní 
předseda KČT Jan Havelka. Slavnost začala 
vystoupením pěveckého sboru Hron z Náchoda, poté 
následovaly projevy a zdravice hostů. Program vyvrcholil 
zasazením pamětní lípy a oceněním účastníků, kteří přišli 
v dobovém historickém oblečení. Díky členům seskupení 
Spona, jehož vystoupení bylo součástí programu, jich 
bylo hodně. Hodnotící komise neměla vůbec jednoduchý 
úkol. Ceny předávala první dáma Eva Pavlová. 
Na Dobrošově jsem potkal spoustu kamarádů a známých 
– některé jsem už dlouho neviděl. Počasí organizátorům 
přálo a celková účast byla okolo 800 návštěvníků. I když 
akce nebyla přímo turistická – chyběl mi diplom a pamětní 
razítko, a vstupné 100,- Kč se zdálo být pro některé turisty 
vysoké, byla to důstojná oslava 100. výročí otevření 
chaty. 



 

 

Velké poděkování patří hlavním organizátorům 
Zdeňku Šolcovi a Ladě Benešové. 
Na další program jsme nečekali a po poledni 
zamířili zpět do Náchoda, tentokrát přes 
Vyhlídku. Konal se totiž „Den otevřeného 
pivovaru“ samozřejmě Primátor. Po prohlídce 
pivovaru a posezení na zahrádce jsme domů 
jeli vlakem v 18 hodin. Byl to nádherný den, 
škoda, že nás nebylo víc. Z našeho odboru jen 
9 členů, ti, co s námi nešli, udělali velikou 
chybu. Bylo to fajn. 

Text a foto Petr Škrdla, Česká Skalice 

 
 

Skříňka – nevyužije někdo? 

V roce 2021 město vybudovalo novou relaxační zónu u bytového domu Olga. Součástí 
areálu jsou i vývěsní skříňky pro propagaci činnosti organizací a spolků. 
Také my jsme jednu získali a můžete se seznámit se všemi akcemi, které pořádáme. Bohužel 
pro starou skříňku nemáme využití a leží ve skladu. Potřebuje trochu údržby - zakytovat sklo 
na předních dveřích a opatřit novým nátěrem. Ještě někomu poslouží. Pokud byste měli 
zájem, kontaktujte mě. Děkuji. 

Petr Škrdla, předseda KČT Česká Skalice 

 

 



 

 

TURISTICKÉ AKCE V KRÁLOVÉHRADECKÉ OBLASTI KČT 

OD 1.1. DO 31.3.2024 
(výběr z centrální databáze KČT) 



 

 

 
 

Novoroční výstup na Žaltman  
01.01.24 | Klub turistů Červený Kostelec z.s. + KČT Malé Svatoňovice, Žaltman, okr. Trut-
nov, 49. ročník, libovolné  
 
Hřebeny a vrcholy Trutnovska – záznamník na www.kcttrutnov.cz  
01.01.24 - 31.12.24 | Klub českých turistů, odbor Trutnov, Trutnov a okolí, okr. Trutnov, 3. 
ročník, dle cílového místa  
 
Zimní táboření na Zvičině (671 m) – Memoriál Milana Poláka  
05.01.24 - 07.01.24 | KČT, odbor Hořice, Zvičina, okr. Trutnov, 26. ročník, odkudkoliv  
 
Zimní přejezd a přechod Zvičiny – Memoriál Petra Holveka – Novoroční čtyřlístek 
2024  
06.01.24 | KČT, odbor Hořice, Zvičina, okr. Trutnov, 43. ročník, individuální  

 
Novoroční čtyřlístek 2024  
06.01.24 | KČT Nové Město n/M. z.s., Nové Město n/Met, 
okr. Náchod, 20. ročník, Nové Město n/Met – autobusové ná-
draží Na Rychtě  
 
LP Staropackých hor  
13.01.24 | KČT, odbor TJ Nová Paka, Stará Paka, okr. Se-
mily, 54. ročník, individuální  
 
Za zmrzlým Čepelkou  
03.02.24 | KČT, odbor Malé Svatoňovice, Malé Svatoňovice, 
okr. Trutnov, 26. ročník, nám. K. Čapka  
 
Za ohřátou medovinou  
17.02.24 | KČT, odbor Úpice, Jestřebí hory, okr. Trutnov, 21. 
ročník, libovolně  

 
Pochod Českým rájem – Putování za Rumcajsem  
23.03.24 | KČT – odbor Jičín, Jičín, okr. Jičín, 55. ročník, Jičín, Nádvoří zámku Valdštej-
novo nám.  
 
První jarní kilometry  
23.03.24 | KČT, odbor Trutnov, Trutnov, okr. 
Trutnov, 41. ročník, internát Střední lesnické 
školy, Lužická ul.  
 
Bílá u Bílého – Zahájení jarní turistické se-
zony v Jestřebích horách  
30.03.24 | KČT, odbor Úpice, Jestřebí hory, 
okr. Trutnov, 22. ročník, hvězdicově  
  
 

 



 

 

 
PŘISPĚJTE I VY SVÝM ČLÁNKEM O AKCI, NEBO TIPEM NA VÝLET! 
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